REQUERIMENTO N.º            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a instalação de uma praça, e playground infantil de madeira plástica e

academia ao ar livre entre as Ruas do Condor, Rua das Araras e a Rua das Pombas, no Bairro Água

Branca II neste Município.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 28 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no sentido de determinar a

instalação de uma praça e playground infantil de madeira plástica e academia ao ar livre entre as

Ruas do Condor, Rua das Araras e a Rua das Pombas, no Bairro Água Branca II neste Município.

Tal solicitação visa atender o pedido dos moradores do Bairro Água Branca 2, uma

vez que os locais de lazer no bairro são bem poucos. Esse local encontra-se todo sujo e cheio de

mato, causando um enorme transtorno aos moradores da região, uma vez que onde há um espaço

vago pessoas jogam lixo, restos de construção, entulhos dentre outros, o que acarreta a proliferação

de bichos, insetos dentre outros.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 28 de abril de 2023; 79º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE